J I H O Č E S K Á UNIVERZITA V Č E S K Ý C H B U D Ě J O V I C Í C H

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA POZEMKOVÝCH ÚPRAV

N Á V R H I N D I K A C E A K V A N T I F I K A C E M I M O P R O D U K Č N Í C H F U N K C Í

P Ů D Y V Z E M Ě D Ě L S K Y V Y U Ž Í V A N É K R A J I N Ě

Jméno a příjmení doktoranda: Ing. Štěpánka Matějková

Vedoucí disertační práce: prof. Ing. Jan Vácha!, CSc .

České Budějovice 2006

Prohlášení

Prohlašuji, že tuto disertační práci na téma Návrh indikace a kvantifikace

mimoprodukčnich funkcí v zemědělsky využívané krajině j sem zpracovala

samostatně a jen s použitím literatury a podkladů uvedených v závěru práce.

V Českých Budějovicích , 1 . 4 . 2 0 0 6 Podpis:

O b s a h

1 ÚVOD 3

2 P Ř E H L E D L ITERATURY 5
2 .1 K V A L I T A P Ů D Y 5

2 . 2 F U N K C E P Ů D Y 6

2 . 3 V Y M E Z E N Í A V Ý B Ě R P A R A M E T R Ů K V A L I T Y P Ů D Y 9

2 . 4 H O D N O C E N Í F U N K C Í P Ů D Y 1 2

2 . 5 O H R O Ž E N Í P Ů D N Í C H F U N K C Í 1 4

2 . 6 O C H R A N A P Ů D Y 1 7

2 . 7 S O U H R N P O Z N A T K Ů Z L I T E R A T U R Y 1 9

3 PŘEDMĚT A CÍL P R Á C E 2 1
3 . 1 D Í L Č Í C Í L E 2 1

3 . 2 H Y P O T É Z Y P R Á C E 2 1

4 MATERIÁL 23
4.1 C H A R A K T E R I S T I K A Z Á J M O V É H O Ú Z E M Í 2 3

4.1.1 Geologické poměry 24
4.1.2 Hydrogeologické poměry 25
4.1.3 Hydrologickě poměry 2 5
4.1.4 Pedologickě poměry 2 5
4.1.5 Hospodářskoekologickě poměry 2 6

5 METODIKA P R Á C E 27
5.1 V Ý B Ě R H O D N O T Í C Í H O S Y S T É M U 2 7

5.1.1 Analýza struktury kódu bonitované půdně ekologické jednotky 28
5 . 2 V Ý B Ě R P Ů D N Í C H F U N K C Í P R O H O D N O C E N Í P Ů D Y V Z Á J M O V É M ÚZEMÍ 3 9

5 . 3 V Ý B Ě R P Ů D N Í C H C H A R A K T E R I S T I K P R O H O D N O C E N Í P Ů D N Í C H F U N K C Í 4 0

5 . 4 N Á V R H B O D O V É H O S Y S T É M U H O D N O C E N Í 4 6

6 EXPERIMENTÁLNÍ VÝSLEDKY 54
6 . 1 U R Č E N Í R O Z S A H U P R O D U K Č N Í F U N K C E P Ů D Y 54

6 . 2 V Ý C H O Z Í H O D N O T A R O Z S A H U M I M O P R O D U K Č N I C H F U N K C Í P Ů D Y 5 6

6 . 3 U R Č E N Í R O Z S A H U P U F R A Č N Í F U N K C E , T R A N S F O R M A Č N Í F U N K C E A R E T E N Č N Í F U N K C E

P Ů D Y 5 7

6.3.1 Rozděleni výchozí hodnoty rozsahu pufrační funkce 5 7
6.3.2 Rozděleni výchozí hodnoty rozsahu transformační funkce 61
6.3.3 Rozděleni výchozí hodnoty rozsahu retenční funkce 64
6.3.4 Přiřazení hodnot k půdním charakteristikám pro určeni rozsahu

mimoprodukčnich funkci bonitovaných půdně ekologických jednotek 66
6 . 3 . 4 . 1 Přiřazení hodnot k půdním charakteristikám pro určení rozsahu

pufrační funkce bonitovaných půdně ekologických jednotek 6 6
6 . 3 . 4 . 2 Přiřazení hodnot k půdním charakteristikám pro určení rozsahu

transformační funkce bonitovaných půdně ekologických jednotek... 7 2

6.3.4.3 Přiřazení hodnot k půdním charakteristikám pro určení rozsahu
retenční funkce bonitovaných půdně ekologických jednotek 73

6.3.5 Určení rozsahu pufrační funkce, transformační funkce a retenční funkce
bonitovaných půdně ekologických jednotek 78

6.3.5.1 R o z s a h pufrační funkce bonitovaných půdně ekologických jednotek79
6.3.5.2 R o z s a h transformační funkce bonitovaných půdně ekologických

jednotek 83
6.3.5.3 R o z s a h retenční funkce bonitovaných půdně ekologických jednotek88

6.3.6 Význam funkci půdy 93
6.3.7 Rozsah mimoprodukčnich funkci bonitovaných půdně ekologických

jednotek 96
6.4 R O Z S A H M I M O P R O D U K Č N I C H F U N K C Í P Ů D Y 100

6.5 P O R O V N Á N Í H O D N O T R O Z S A H U P R O D U K Č N Í F U N K C E P Ů D Y A M I M O P R O D U K Č N I C H

F U N K C Í P Ů D Y 101

7 D I S K U S E 104
7.1 O V Ě Ř E N Í H Y P O T É Z 104

7.2 S H R N U T Í V Ý S L E D K Ů 107

7.3 V Ě D E C K É P Ř Í N O S Y 109

8 ZÁVĚR

9 S EZNAM POUŽITÉ L ITERATURY

110

113

Použité zkratky

G I S geograficko informační systém
Kil ITO
NU 1 o

územně statistická jednotka
Kl D
NP

národní park
chráněná krajinná oblast

pH půdní reakce
pH K C I půdní reakce výměnná
pH H2U půdní reakce aktivní
b P b J bonitovaná půdně ekologická jednotka
1 1 n 1

H P J
hlavni půdní jednotka

V stupeň nasycení půdních koloidů bázemi
1 kationtová výměnná sorpční kapacita pudy
0\ A/
b W

software
v U Z h Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky

n
K P P

Komplexní průzkum půd
V U M U r Výzkumný ústav melioraci a ochrany pudy
MZe U K Ministerstvo zemědělství č e s k é republiky
T T P trvalý travní porost
K R klimatický region
G P P genetický půdní představitel
GO2 oxid uhličitý
ČSÚ Český statistický úřad
C a vápník
Mg hořčík
K draslík
C uhlík
N dusík
AI hliník

Návrh indikace a kvantifikace mimoprodukčnich funkci v zemědělsky využívané krajině

1 Ú v o d

Práce je zaměřena na environmentální hodnocení půdy v zájmovém ůzemi
prostřednictvím mimoprodukčnich funkci půdy. Tato problematika se v současné
době stává jedním ze základních problémů zemědělství, vodního hospodářství a
ochrany přírody a krajiny. Půda představuje významnou složku životního prostředí a
má vliv na kvalitu i kvantitu produkovaných potravin, protože jako abiotický faktor je
součástí různých přirozených a umělých ekosystémů světa a především ovlivňuje
hydrosféru, atmosféru i biosféru. Půda zajišťuje živiny nutné pro růst rostlin, které
jsou základem výživy živočichů včetně člověka. Také je prostředím pro recyklaci a
detoxikaci organických materiálů a koloběhy mnoha prvků.

Půda byla historicky převážně považována z a výrobní prostředek
v zemědělství i lesnictví, případně jako plocha k zástavbě nebo zdroj surovin. V době
intenzivního zemědělství, rozvoje průmyslu a dopravy ve vyspělém světě a
při současném poznáni globálních přírodních procesů narůstá potřeba hodnotit půdu
jako multifunkční přírodně historický útvar. V současné době patří k prioritám
národních zájmů ochrana půdy s hlavním záměrem zachováni produkčních, tak i
mimoprodukčnich funkcí.

Termín kvalita půdy byl navržen pro charakterizováni využitelnosti a zdraví
půdy. V U S A tento termín zahrnuje úrodnost, produktivitu a environmentální kvalitu.
V Evropě a Kanadě je kladen důraz na kontaminaci půd látkami, které ovlivňují
procesy probíhající v půdním prostředí a na udržení kvality půdy z hlediska
zachování produkční schopnosti a minimalizaci negativních vlivů na půdu a procesy
v ní. Proto je důležité nejdříve definovat a navrhnout metody pro hodnocení půdy.
Při komplexním pohledu pro popsání kvality půdy se nehodnotí pouze produkční

[…]

P o retenční funkci je druhá nejvýznamnějši transformační funkce, která zajišťuje
přeměnu látek fyzikálními, chemickými a biologickými pochody. Nejmenší rozsah
v půdě zájmového ůzemi má pufrační funkce, která ovlivňuje účinek chemických
látek způsobující změny půdnich vlastností a odolnost půd proti negativnímu
působeni degradačních činitelů, které způsobuji acidifikaci, kontaminaci půd a
zranitelnost vod. V zá jmovém ůzemi jsou převážně půdy podle analýzy kódu
bonitované půdně ekologické jednotky a půdních charakteristik mající vztah
k hlavním půdním jednotkám středně hluboké, pisčitohlinité, nenasycené až
extrémně nenasycené, s příměsi skeletu až slabě štěrkovité, s mírným sklonem,
s nízkým až středním obsahem humusu, který je nekvalitní.

Environmentální hodnoceni půdy může být využito jako podklad pro ochranu
půdy a krajiny v zá jmovém ůzemi nebo pro návrh trvale udržitelných systému
hospodařeni, které zvýši ekologickou stabilitu krajiny při dodržování zásad správné
zemědělské praxe. Podklady také mohou být využity při tvorbě územních systémů
ekologické stability v krajině zájmového území.
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Summary
T h e study of solution „The indication of soil nonproduction functions

in agriculturaliy utilized landscape" (as proposed) consists in the assessmen t of the
soil nonproduction functions on the bas is of soil characterist ics by the point method.
T h e point method w a s grounded on the systém of dividíng soil characterist ics value
in the c l a s s e s . T h e c l a s s e s include the category of the soil characterist ics with points.
Points ass igned the range of the soil nonproduction functions of land valuation
codes. Suggest ion of point method w a s founded on the bas is of productivity points.
Productivity points ass ign soil production function in a rea .

T h e production function w a s a s s e s s e d a s land capability. T h e nonproduction
functions contain the buffer function, the transformation function and the retention
function. T h e soil tolerance to Chemicals causing the change of soil characterist ics
w a s expressed by the buffer function. Phys ica l , chemical and biological soil
transformations were a s s e d by the transformation function. Soi l retention of water
w a s expressed by the retention function.

Chosen soil functions were a s s e s s e d by soil characterist ics that two
requirements match. One requirement included the relation to soil functions and other
requirement included measurabil i ty of soil characterist ics. Site factors from systém of
land valuation were chosen on the bas is of two requirements a s the basic
combination of agricultural locality. Chosen site factors has to be too little vahable
in long-term perspect ive. Site factors were contained in the fourth and the fifth
number of the land valuation code. Data about slope were used from the fourth
number of code and data about the skeleton and the depth were used from the fifth
number of code. T h e soil textuře is the next significant soil characterist ic together
with the base saturatlon percentage, the adsorption complex and content and quality
of humus. T h e saturation percentage, the adsorption complex, the soil textuře and
the soil depth were used for the assessmen t of the soil buffer function. T h e soil
depth, the soil textuře, the content and the quality of humus were used for the
a s s e s s m e n t of soil transformation function. T h e soil depth, the soil textuře, the
skeleton and the slope were used for the assessmen t of the retention function.

R a n g e s of soil functions were assigned four basic steps. T h e range of the soil
production function w a s ass igned with utilization of the productivity value for land
valuation codes on the bas is of the weighted arithmetical mean figuře. T h e soil
productivity is 2.5 t imes lower in a rea íhan the soil productivity in the C z e c h Republic.
T h e value of the production function range w a s used when the value of the buffer
function, the transformation function and the retention function range were assigned
but firstly the initial va lue of nonproduction functions w a s counted in a rea in the
second basic step. T h e initial value of the nonproduction functions w a s divided into
s a m e portion for equal representation in soil and the sense any of the nonproduction
functions were not advantaged in the third basic step. T h e initial va lues of the
nonproduction functions include the initial value of the range the buffer function, the
transformation function and the retention function. T h e initial va lues of nonproduction
functions were divided into soil characterist ics that ass igned the sense of the soil
functions in a rea . T h e sense of the soil functions w a s ass igned by engaging
categories individua! soil character ist ics in the c l a s s e s if the first c l a s s e s answered
the categories of the soil characterist ics that influenced least the soil functions.
T h e range of the buffer function, the transformation function and the retention
function were counted by va lues from c l a s s e s that were ass igned to data of soil

character ist ics. T h e range of nonproduction function w a s showed for soil types
in a rea .

T h e soil types were created on the bas is of the land valuation codes
aggregation with s a m e main soil units. The soil type cambisol include the main soil
units 34, 36, 37, 39 and 40 , the soil type stagnosol inciude the main soil unit 50, the
soil type fluvisol include the main soil unit 56 and 58 and the soil type gleysol include
the main soil unit 64, 65 and 67-77. T h e range soil nonproduction functions were
counted with utilization the weighted arithmetical mean figuře in the fourth step.
It w a s establ ished the soil production function range is lower than the nonproduction
functions range for al ! soil types. Soi l creates less suitable conditions for production
of b iomass but creates suitable conditions for nonproduction functions. T h e most
significant soil nonproduction functions are the retention function. The retention
function provide for seeping rainfall water and dec rease risk for water erosion in the
a rea . T h e transformation function is the second significant function after the retention
function. T h e soil buffer function has the smallest range in a rea . T h e soil is medium
deep, šandy loam, extremely non-saturated - non-saturated, little skeletal soil -
skeleton addition, with gentle slope, with little - middle humus content that is low -
c l ass according to ana lyse of the land valuation codes and soil characterist ics having
the relation to the main soil unit in a rea .

T h e soil environmental a s s e s s m e n t can be used a s the document for soil and
countryside conservation in a rea or for a suggestion of sustainable systém of
agriculture that increase environmental stability countryside with keeping of principle
the best management practise. T h e documents can be used for the creation of
spatial systém of environmental stability in countryside of a rea .