Doporučení školitele

Tématem doktorské disertační práce Ing. Štěpánky Matějkové byla indikace a klasifikace mimoprodukčních funkcí v zemědělsky využívané krajině. Ta to problematika byla zvolena v době přijetí k doktorandskému studiu na katedru obecné produkce rostlinné ZF JU v ČB. Zvolené téma vyžadovalo širokou literární rešerši z tuzemských a zahraničních zdrojů, zejména však vlastní tvůrčí přístup při řešení, neboť se jedná o problematiku zcela novou, potřebnou, dosud na vědecko výzkumných pracovištích neřešenou. K řešení přistupovala doktorandka poctivě a svědomitě s maximálním úsilím naplnit zvolené cíle při zahájení řešení. Konstatuji, že byly získány nové, dosud nepublikované poznatky, které umožní tuto problematiku dále vědecky řešit a rozvíjet.

V průběhu studia se jmenovaná pravidelně účastnila fakultní soutěže SVOČ doktorandů, vyslána byla i na obdobnou zahraniční soutěž do Polska. Studijní výsledky v průběhu zkoušek svědčí o svědomitém přístupu jmenované, některé zkoušky vykonávala na partnerských vysokých školách, např. ČZU Praha. Absolvovala zahraniční stáž na zemědělské univerzitě ve Wroclavi (Polsko). Dle potřeby vypomáhala s výukou předmětů pozemkové úpravy a územní plánování na katedře pozemkových úprav. Na velmi vysoké úrovni je její znalost německého jazyka, střední úroveň vykazuje znalost jazyka anglického. V rámci řešení doktorské disertační práce si osvojila znalost programu MS Word, Excel, Access a Powerpoint, získala i znalost grafického programu Microstation and ArcView.

Celkem se zúčastnila 9 konferencí a seminářů, uveřejnila 4 recenzované příspěvky, kde se zaměřila na řešenou problematiku z oblasti produkčních a mimoprodukčních funkcí, aktivně se zúčastnila mezinárodní vědecké konference z oblasti precizního zemědělství, je autorkou dvou odborných publikací.

Ještě v průběhu řádného studia DSP nastoupila do Výzkumného ústavu rostlinné výroby Praha, oddělení polních pokusů na funkci technologa. V současné době zodpovídá za řešení věcné etapy výzkumného záměru ústavu.

Ing. Štěpánka Matějková splnila podmínky pro připuštění k obhajobě doktorské disertační práce. V průběhu studia i řešení prokázala tvůrčí schopnosti, samostatnost myšlení i schopnost formulovat vědecké poznatky do závěrů umožňující jejich využití uživatelskou praxí.

Doporučuji připustit Ing. Štěpánku Matějkovou k obhajobě disertační práce

17.5.2006

prof. Ing. Jan Váchal CSc.
školitel

Stanovisko pracoviště

Ing. Štěpánka Matějková byla přijata do interní formy vědecké přípravy na Zemědělské fakultě JU v Č. Budějovicích, Katedře obecné produkce rostlinné, nyní sekce agrochemie a pedologie Katedry agroekologie.

Téma a zaměření její disertační práce bylo spolu s dalšími třemi doktorandkami součástí fakultního výzkumného úkolu MSM 12220002.

Své studijní povinnosti si plnila velmi dobře, v souladu se studijním plánem a u některých zkoušek i v předstihu.

Iniciativní byla i při dosti obtížném opatrování potřebných dat a zejména při jejich náročném zpracování.

Samotná práce doktorandky směřuje do oblasti, kterou bude nutno v dohledné době celosvětově řešit, tj. problematika celospolečenského ocenění všech půdních funkcí a pokus o jejich hodnotové vyjádření, vzhledem k nezastupitelnému významu půdy pro veškerý život na Zemi. I když některé metodické otázky mohou být předmětem diskuse, lze zadání práce podtržené dobrou grafickou úpravou považovat za splněné.

Své zkušenosti z řešení součásti fakultního výzkumného úkolu uplatňuje doktorandka i ve svém zaměstnání ve VÚRV Praha – Ruzyně, kde jí byla svěřena samostatná etapa ústavního výzkumného úkolu.

Školící pracoviště proto doporučuje předkládanou disertační práci Ing. Štěpánky Matějkové k obhajobě.

prof. Ing. Rostislav Ledvína, CSc.

Katedra agroekologie, sekce
agrochemie a pedologie ZF JU
České Budějovice

České Budějovice 14. 6. 2006

Stanovisko školícího pracoviště k DP

Disertační práce Ing. Štěpánky Matějkové je zaměřena na indikaci a kvantifikaci mimoprodukčních funkcí v zemědělsky využívané krajině. Svým zaměřením a obsahem se jedná o novou z hlediska odbornosti vysoce náročnou problematiku. Tato práce byla zadána ještě na katedře obecné produkce rostlinné, která se nyní stala součástí nově vzniklé katedry agroekologie. Řešení bylo současně napojeno na věcný záměr fakulty MSM6007665806 Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním. Vědecké poznatky, které předávala z řešení své disertační práce byly vysoce hodnoceny a staly se vhodnou součástí výzkumného záměru fakulty.

Předložená doktorská disertační práce vykazuje všechny obsahové i formální náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny, má logickou strukturu, jasně formulované cíle a závěry mají značnou odbornou hodnotu. Je přirozené, že u nově řešené vědecké problematiky jsou patrné nedostatky spočívající v nejednoznačnosti získaných výsledků, v některých případech i variantní možnost metodických přístupů, to však nesnižuje hodnotu předložené práce, nýbrž naznačuje i další možné přístupy k řešení tolik celospolečensky potřebné problematiky.

V průběhu studia jmenovaná dosahovala výborných studijních výsledků, v řešení byla pečlivá, cílevědomá a prokázala značný stupeň tvůrčího myšlení. Lze konstatovat, že si osvojila vědecké principy práce, které v současnosti uplatňuje ve výzkumném ústavu rostlinné výroby v Praze.

Školící pracoviště v souladu s výše uvedenými skutečnostmi doporučuje předloženou doktorskou disertační práci k obhajobě.

17.5.2006

prof. Ing. Jan Moudrý
vedoucí katedry agroekologie

Prerušila 15.6.2004, pracovala na katedře 250
(Ekologie), kat. agroekologie byla ustavena
v r. roce 2006
Stanovisko škol. prac. ???